
ROMANIA      

JUDETUL GORJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectului „Interferențe cultural-artistice româno-grecești în Peloponez – ediţia I” și a 

cheltuielilor aferente acestuia 

 

 

Consiliul Județean Gorj 
Având în vedere: 

- Referatul  de aprobare a proiectului de hotărâre; 

- Raportul de specialitate comun întocmit de Școala Populară de Arte ,,Constantin Brâncuși” Târgu Jiu și Direcția 

juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu, Direcția buget, finanțe, monitorizare 

servicii comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale, Direcția managementul proiectelor și relații 

externe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj; 

- Avizul Comisiei  buget - finanțe; 

- Avizul Comisiei juridice și de administrație publică; 

- Avizul Comisiei pentru învățământ, cultură, culte; 

- Prevederile Ordonanței de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 87 alin. (1) și  art. 173 alin. (1) lit. 

d, coroborat cu art. 173 alin. (5) lit. d); 

- Adresa Școlii Populare de Arte ,,Constantin Brâncuși” Târgu Jiu nr. 2816 din 06.06.2024, înregistrată la U.A.T.-

Județul Gorj sub nr. 10756 din 06.06.2024 prin care se solicită aprobarea și asigurarea sumei de 3.500,00 lei, 

necesară cofinanțării proiectului „Interferențe cultural-artistice româno- grecești în Peloponez – ediţia I” depus 

spre finanțare la Departamentul pentru Românii de Pretutindeni. 

 

În temeiul art.182, alin. (1) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1. Se aprobă proiectul „Interferențe cultural-artistice româno-grecești în Peloponez – ediţia I”, inițiat de U.A.T. 

Polovragi, Municipalitatea Kynouria de Sud, Şcoala Populară de Arte „Constantin Brâncuşi” Târgu Jiu şi Asociația 

Interculturală Româno-Elenă Dacia și accesat în cadrul Programului CULTURĂ, finanțat de Guvernul României prin 

Departamentul pentru Românii de Pretutindeni. 

 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de 137.400, 00 lei, din care: 

- finanțare nerambursabilă asigurată de Guvernul României prin Departamentul pentru Românii de Pretutindeni – 

130.400,00 lei; 

- cofinanțare Școala Populară de Arte ,,Constantin Brâncuși” Târgu Jiu – 3.500,00 lei; 

- cofinanțare U.A.T. Polovragi – 3.500,00 lei. 

 

Art.3. Sumele reprezentând cheltuielile necesare implementării, în condiții optime a proiectului „Interferențe cultural-

artistice româno-grecești în Peloponez – ediţia I” sunt prevăzute în bugetul propriu al județului Gorj pe anul 2024 și 

în bugetul Școlii Populare de Arte ,,Constantin Brâncuși” Târgu Jiu.  

 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Școlii Populare de Arte ,,Constantin Brâncuși” Târgu Jiu, compartimentelor de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj și Instituției Prefectului - Județul Gorj. 

          

PREŞEDINTE, 

COSMIN-MIHAI  POPESCU 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 
 

 

 

 

Nr. 145 

adoptată în ședința din 19.06.2024 

cu  un număr de 29 de voturi  

din totalul numărului de consilieri 

  


